Tebliğ metninin tazammun ettiği bu hatırlatma, ülkemizde yürütülen tecvid

çalışmalarını, alanın temel mesele ve problemlerini ortaya koyacak niteliğe taşıma gibi

bir yükümlülüğümüzün bulunduğuna işaret ediyor. Dolayısıyla erken dönem dil

çalışmalarından tecvid edebiyatına, İbn Sinâ’nın (ö. 428/1037) Esbâbü Hudûsi’l-

Hurûf’u gibi flozofların kaleme aldığı metinlerden çağdaş sesbilim incelemelerine

varana kadar ilgili bütün literatürü incelemeye almak ve bu incelemeden hareketle

bildirilmektedir. İbnü’l-Cezerî’nin bu tavrı, tecvid bilgisinin sadece rivayeti değil, aynı

zamanda dirayeti de esas alan bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir, bu yönüyle

de son derece önemlidir. Nitekim pek çok tecvid âlimi de bu doğrultuda

değerlendirmelere gitmiştir. Sözgelimi Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) et-Tahdîd fî’l-

İtkân ve’t-Tecvîd isimli eserinde şunları söylemektedir:

“Kur’an okuyucuları tecvid bilgisi ve tilavet birikimi itibariyle farklı

düzeydedirler. Bazıları karşılaştırma yaparak (kıyas) ve doğruyu

yanlıştan ayırt ederek (temyiz) bilgiye ulaşır ki bunu yapan, zekâsını

bunu yapan, kafası basmayan aciz kişidir. Aslında tecvid bilgisinin zekâ

ve dirayet yönü, sema ve rivayet yönünden daha güçlüdür.”2

Cuhdü’l-Mukıll müellifi Saçaklızâde Muhammed Mar’aşî (ö. 1115/1703) de

tecvid ilmi itibariyle teorik bilgi ile pratik bilgi arasındaki ilişkiden bahisle

şöyle demektedir:

“Hocalarımızın icrasını bütünüyle esas almamak, aksine, bu ilme ait

meselelere ilişkin olarak âlimlerin eserlerine aldıkları açıklamalar

üzerinde düşünmek, hocalarımızdan duyduklarımızı söz konusu